o de la magiore parte dilloro, et di quelli agionti

che parrà al decto Capitano o Judice, ogni | mese

una volta. Li quali condepnagione siano et tornino

al Signore Re, cioè Ii due parte de li tre parte; et

la reliqua tersa parte sia delli suprascripti sopra

stanti et loro notaio. Li quali condepnagione poi
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che fino lecti, siano tenuti et debbiano dare exem

plare per mano dil loro notaio alli Camarlinghi chi

fino in Villa di Chiesa per lo decto Signore, infra

octo di poi che fino lecti. Et li decti Camarlinghi

possano ricogliere li decte due parte et non piò;

et la tersa parte ricogliano li decti soprastanti et

notaio, et sea loro per rata per loro salario. L’of

ficio de li quali soprastanti et de lo notajo duri per

mese tre, et non piò. Li quali soprastanti et notaio

seano (1) chiamati delli decti Consiglieri a voce,

et quelli che ae l’otto voce, abbi l’officio; altra

mente avere non lo possa. Et li soprastanti possano

inquirere et investigare per accuse et inquisicione

come alloro parrà. Li quali soprastanti seano mo

dulate per Mudulatore di Villa di Chiesa. Et che

li decti soprastanti seano tenuti et debbiano fare

ammonire a difensa al terso di per loro messo de

(I) Il cod. seno seano.

la Corte tucte quelle persone, contra li quale ellino

processino per inquisicione, accuse et denonciagione.

Et lo notaio sea tenuto ricevere tucte dell'ense che

facessino li decte persone; et se li deffense fusseno

legitime , non seano condepnati di ciò in nulla. Et

lo notajo possa avere de catuno testimone che si

desse a diffensa denari un, et non piò; li quale

testimone non possa nè debbia quello notaio delli

soprastanti examinare a la decta defensa sensa pre

sensa delli soprastanti o d’alcuno dilloro. Li quali

soprastanti non possano essere chiamati se no aves

sino anni xxx o piò; et non possano essere se non

anno in valore per uno dilloro libre cc d’alfonsini

minuti o da inde in su in possessione in Villa di

Chiesa o in de li suoi confine, et sea stato bor

ghese de la decta Villa (1).

(I) Manca quest'ultima voce nel end, e forse ancora l’indicazione

del numero d’anni, che debba essere stato borghese di Villa. Vedi

sopra, Cnp. XXVI.
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lncomineiano le Rubriche del Secondo Libro.

I. Di jure condapnagione ogni mese,

et di constringere li condepnati a pagm'i,

et lo bando a dijiense.

Ordiniamo, che lo suprascripto Capitano overo

hectore siano tenuti di fare ogni mese condepna

gioni in presensa et consiglio et consitimento del

judice che fie mandato per lo Signore Re di Ra

gona, salvo sempre quello che si contiene in del

suprascripto Capitolo del Indice, di tucti processi

et maleficii, di quelli di Villa come di quelli di

Montagna: li quale condenagione si debbiano leg

gere in puplico parlamento per suono di campana;

li quale condepnagione siano tenuti di fare segondo

la forma di questo Breve. Et li condepnati deb

biano pagare le condepnagione in mano del Ca

marlingo di Villa per lo Signore Re, infra di xv

dal die de la condepnagione facta; et passato lo

termene di pagare li condepnati, lo Capitano et lo

suprascripto Camarlingo del Signore Re possa fare

pigliare et constringere et sostenere in persona et

avere li condepnati, cosi li pagatori come li prin

cipali, ad sua volontà. Et che alcuno chi sirà con

depnato dal suprascripto Capitano, non sia nè possa

essere constrecto da lo suprascripto Capitano overo

Rectore, overo dal Camarlingo o da altra persona,

di pagare lo quarto piò di quelli condapnagione;

et che li decti condepnagione et condapnati non

corrano in alcuno quarto, se pagare eciandio non

fusseno al ‘termine. Si veramente, che quella cotale

persona condapnata non possa nè debbia avere al

cuno officio o beneficio, se prima non paga la con

dapnagione di lui, per qualunqua cagione facta; et

che inanti che facciano le diete condepnagione, si

metta lo bando per lo bandiere, che quiunqua vo

lesse‘fare alcuna ditfensa o allegacione d’ alcuno

exeesso o malefficio, che la debbia fare infra di

octo che da inde inanse faranno le condapnagione;

et infra li suprascripti di octo et di po’ quelli di

octo per spacio d’altri octo die proximi che vir

ranno, sia licito ad ogni persona di potere li fare

ogni sua dilfensa. Et di tucti excessi li notari siano

tenuti di ricevere buoni et ydonei pagatori. Et che

li decti Capitano et iudice siano tenuti et debbiano

tucti li processi che farano in su li i atti de la Corte

o d’acusa o dinonciagioni, debbiano ponere et con

dapnare, o absolvegione; et le persone comprese

in quelli accuse o dinonciagione condapnare overo

v absolvere, infra tre mese poi che date o poste o

facte fusseno a la Corte: pene per ciascuno dilloro

libbre xxv d’alfonsini minuti dilloro feo per ogni

volta contra facissino. Et che lo notaio de lo cxa

ctore di Villa delle condepnagione de la quarta

parte contingente a la decta Villa siano tenuti et

debbiano scrivere et exemplare le diete condapna

gione infra di x poi che fino lecti le condapnagione,

sensa alcuno salario quinde avere, a pena di marco

uno d’ariento che contra facesse, per ogni volta. Et

lo Capitano et Judice siano tenuti et debbiano far

fare observare le suprascripte cose, a la suprascripta

pena; con ciò sea cosa che li condepnagione de

la suprascripta Villa non si ponno ricoglire, perché

lo exatore et suo notaio non anno lo exemplo de le

diete condapnagione.

H. bi potere procedere sopra li maldìcii

commessi per sei mesi ansi l’ antrata

del Capitano.

Ordiniamo, che lo Capitano de la suprascripta

Villa et lo Judice possano procedere contra ciascuno

malfactore per accuse et denonciagione et inquisi-.

cione in qualunqua malefficio fusse commesso infra

loro tempo, overo in delli tempi delli loro ante

cessori infra sei mesi proximi passati inanti al

l’antrata del loro officio , cioè di quello Capitano

che procedere volesse, salvo come si dice di sotto

in questo Capitolo. Et possano ricevere li testimone

ansi la inquisicione quando procedino per inquisi

cione; et quando procedino per denonciagione overo

per accusa possa ricevere testimone inanti che vegna

la parte contra cui si facesse. Et poi se alcuna ri

chiesta vogliano fare di vedere jurare li testimoni,

che la possano fare; si veramente, che questi cosi

seano tenuti di fare scrivere per loro notari, altra

mente procedere non possano; ne debbiano proce

dere contra alcuna persona che alcuno maleficio

avesse commesso inanti lo tempo dilloro officio per

vi mese, se del malefficio non fusse facta accusa

o denonciagione o inquisicione; et se li decti l mese

vi fnsseno passati, da inde inanti li decti Capitano

et Judice in de li decti maleficii procedere non deb

biano. Si veramente, che questo non s’intenda in
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tradimento, et robbaria, et altri simiglianti a questi;

delli quali possano procedere per uno anno inanti

l’ antrata dil loro officio tanto et non piò, et non

si possa stendere loro officio di quello Capitano di

più tempo in dirieto. Et se li decti Capitano et

Judice contra le suprascripte cose facessino, o alcuno

dilloro facesse, pena per ciascuno dilloro libbre i.

dilloro feo auuo’ del Signore Re di Bagona per

ogni volta. Questo adgionto, che se alcuno, contra

li quale si procedisse per accusa, inquisicione o

dinonciagione, dato allni lo bando di quello che

contra lui si procedisse: corso lo decto bando dato

allui per lo nialeficio del quale si procedesse contra

di lui, s’intenda et sia avuto per confesso del decto

maleficio del quale fusse dato lo decto bando.

III. Delli maleficii non specificati.

Ordiniamo, che tucti li maleficii che si faranno

et che fusseno facti in del tempo del Capitano overo

Rectore inansi per mese VI, del quale in questo Breve

non è facta mencione in ponere di pena: che lo

Capitano o Rectore possano ponire et condepnari

quelli cotali malifactori del maleficio, li quali in

questo Breve specificati non sono, da soldi xx in

fine in libbre xxv d’alfonsini minuti, specta la qua

lità de le persone. Et se lo maleficio fusse enorme,

in quello li decti Capitano et Judice possano con

depnare in avere et persona alloro arbitrio, specta

la qualità de la persona et del peccato; non ob

stante alcnno Capitolo di Breve contradicente.

IIII. Di potere condepnare per arbitrio

a chi non oberlisse.

Ordiniamo, che lo Capitano overo Rectore di

Villa per lo Signore Re non debbia nè possa con

dapnare alcuna persona per lo arbitrio chi non li

obedisse oltra libbre x di denari alfonsini minuti

auuo’ del Signore Re, per ogni volta, et non oltra.

Et che alcuna persona che confessasse] avere a dare

ad alcuna persona dinari o altra cosa per lo Capi

tano o altro officiale per lo Signore Re di Ragona,

non li possa essere facto comandamento che paghi

o chi renda sotto alcuna pena; si'non, corso lo ter

mine di di octo, sia licito al creditore di pigliare in

tenere, et far le solennità in Corte, come lo Capi

tolo Delli tenere dice. Et se alcuna pena in quello

comandamento vi si mettessi, non vaglia ne tegna.

V. Di mandare a confine in qualunqua parte.

Ordiniamo, che se alcuna persona non fusse

obedienti, et facesse contra lo honore et buono

stato del Signore Re di Ragona, et contra lo pa

cifico et buono stato di Villa di Chiesa, che lo

nostro Capitano overo hectori lo possano mandare

a terrafine in qualunqua parte del indicato di Callari

volesseno, et in qualunqua altra parte piacesse al

decto Capitano, salvo che non lo possa mandare fiiorc

de Sardigna. Et di ciò diano buoni ct ydonei paga

tori di observare le snprascripte terrafine, secondo

la qualità del facto. Et se lo dicto Capitano overo

Rectore non fusseno di ciò in concordia delle decte

confine (lari, vasti la voce d’uno delli hectori et del

Jndice alle predicte cose fare.

VI. Di non mettere a martorio m‘: a tormenta

homo di buona filma.

Ordiniamo, che nessuno homo o femina possa

essere posto in tomiento nc martoriato nè tormen

tato, se non fusse homo o femina di mala fama,

et ciò sia publico per lo maleficio o per altre

cagione; salvo che di furto, o di micidio, o di

testimonia falsa'et saggi falsi, o di tradimento, o

di patarinia, conspiracioni , o di romori suscitato,

carta falsa, moneta falsa, o di cosi pendenti da

questi maleficii; in de li quale cose, precedendo

alcuna indicia convenivile, possano procedere et

mectiri a tormenti li decti Capitano et judice de

la decta terra, si che li due siano in concordia.

In dell’ altri maleficii possano ponere a tormento

se provato fusse del maleficio per uno testimone

de buona fama; si veramente, che alcuna persona

non si debbia nè| possa ponere a tormento per al

cnna testimonia che dovesse rendere per alcuno

cxcesso, salvo che se lo excesso fusse cotale di

che fusse scito sangue, o che richiedesse pena di

sangue. Et se lo Capitano o lo Jndice o alcuno

dilloro ne martoriasse oltra che in delli decti casi,

paghino di pena libbre c d’alfonsini minuti per

ciascuna volta che contra facessimo, dilloro feo; et

alla simigliante pena seano tenuti qualunqua delli

decti Capitano et Judice ciò facesse. Et se alcuno

che se mectesse in su lo tormento morisse, paghi

lo Capitano et lo Judice di pena libbre cc d’alfon

sini minuti per ogni volta contra facessino; et la

simiglianti pena sia tenuto ciascuno dilloro che ciò

facesse solo: et in questo possano et debbiano es

siri modulati et condepnati per li Modulatori che

verranno dal Signore Re, 0 per altro officiale che

fusse acciò deputato. Et qualunqua femina pregna

debbia essere messa a tormento, non vi se poctia

mectere infine che non avesse partnrito, et debbia

essere guardata per la Corte. Et che nessuna per

sona possano nè debbiano fare tormentare nè mar

toriare in alcuno modo, se li decti Capitano et

Judice non fusseno in concordia; et se sono due

officiale, debbiano essere in concordia ambedue:

et se non fusseno in concordia, non possano mectere

alcuna persona a tormento, a pena di libbre cc

d’alfonsini minuti auuo’ del Signore Re di Ragona

per ogni volta. Et che neuno de li notari de la Corte

non possa nè debbia fare alcuna scriptura d‘alcuna

confessioni ch’ è facta o che si facesse d’ alcuna

persona che si marturiasse contra la suprascripta

forma, a pena di libbre L d‘alfonsini minuti auuo’

del Signore Re di Ragona per ogni volta, quali

notaio contra facesse. Et se alcuna persona fusse
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tormentata contra la suprascripta forma, non possa

essere condepnata in,alcuna cosa d’alcuna con

fessione che di ciò facesse. Con ciò sea cosa che

alquanti ne sono stati martoriati per alcuno delli

Rectori sensa saputa d‘alcuno suo compagno offi

ciale, et sensa la presensa delli notari della Corte,

et non avendo alcuno processo in su li acti de la

Corte|contra li decti martoriati.

VII. Di non portar arme alcuno homo

’per monstrare polissa niuna.

Ordiniamo, che nessuna persona possa ne deb

bia portare arme oifendivile o deflindivile, salvo

li guelchi chi fanno colare; et intendasi, che siano

due oruelchi per forno, li quali guelchi siano exactori

et operatori del decto fumo personivelemente: si

veramente, che a lo Capitano o Rectori et al Ju

dice paiano persone ydonee da portare arma, et

altramente non la possano portare: et quelle per

sone a cui fusse conceduto per li Capitoli, si come

appare in questo Breve. Et a costoro non possa

essere tolta la paraula, ne per Rectori , ne per Con

siglio, nè per alcuna altra cagione, salvo che per

evidente cagione, della quale pai‘esse allo Rectore

et al Indice, si che siano tucti in concordia: et

in questo caso non possano portare alcuna arme

li decti persone. lit eciandio possano portare arnie

deffendivile tanto tutte quelle persone che sigu

rassino la Corte, sigurando l‘arine dill'endevele,

si com‘è stato usato in Villa di Chiesa. Et iu

tendase, che nessuna persona possa sigurare al

cuna arme, salvo homini del Signore Re, overo

stato borghese di Villa di Chiesa per anni v; et

chi contra facesse, paghi di catuna arme, offendi

vile tanto, soldi XL; et di catuna diffendevile soldi

xx, et non più; et di nocte, dal primo suono de

la campana in su, per ciaschuna arme offendivile

libbre un, et libbre due per ciascuna arnie deffendi

vile, anno7 del Signore Re di Ragona.’ Et la meità

dell’arme che si trovassino per li sergenti di Villa

di Chiesa contra la forma di questo Breve sia delli

sergenti, ct l’ altra incita dello Signore Re. Et la

cervillera possano portare catuno, ‘sensa alcuno ban

do. Et tutti le persone a le quale era et è conce

dato di potere portare l’arme per forma di Breve

de la suprascripta Villa, si come decto è di sopra,

o per paraula del Signore Re, et quelli la possano

portare sensa alcuna pena. Et che alcuno homo non

possa portare alcuna arme per alcigao forno che

non cole, et che non abbia lo difficio addosso;

et se alcuno la portasse, paghi la pena pcr ogni

arme che in del Breve si contiene. Et queli che

la falcessino portare, paghino la pena, cioè quelli

ch’è capo de la conpagnia del forno in Villa di

Chiesa; et la pena s’intenda anno’ del Signore Re,

per ogni volta che contra facessino. Et che possano

portare qualunqua arme alloro piacerà da poi che

aranno segurate l’ arme offendivile tanto. lit che

nessuno lavoratore di truogora o di monte, o‘d'al

cuno altro lavoro d'argentiera, non possa ne debbia

portare alcuna arme offendivele, in Villa di Chiesa

tanto, se fusse a piede, andando nè vegnendo, a lo

quella pena che si contiene in del Breve di sopra l

dill’ arme; salvo che li decti arme si possano et

debbiano portare per ogni persona andando et ve

gnendo di fuora infine alla casa sua della sua hai

bitagione ligata con correggia o con altra ligatura

portarle in mano infine di fuora di Villa, sensa al

cuna pena. Intendasi Villa di Chiesa tanto dintro

da li fossi de la decta Villa. Et che li notari di Villa

possano tollere per ciascuna polissa che desseno a

coloro che si concedisse di portari l’arma , denari vi

d'alfonsini minuti tanto.

VIII. Di non portari arme alcuno homo

per mostrare alcuna polissa.

Ordiniamo, che alcuno brrglicse overo liabitatore

di Villa di Chiesa non possa ne debbia portare al

cuna arme mostrando alcuna polissa d’alcuno arci

vesco o vesco suggellata del suo suggello; si ve

ramente, che non s‘intenda in alcuno suo famigliare

che vistesse sua robba, et stesse continuamente suo

famigliale a magiare et a bere et a dormire. Et lo

Capitano o l‘tcctore che fino per li tempi seano

tenuti per loro saramento condapnare a quiunqua

è trovato, a pena di libbre x d’alfonsini minuti,

auuo’ del Signore Re. Et lo Capitano overo Recto

re (i) non possano dare licentia contra la forma di

questo Capitolo, a pena di libbre x d’alfonsini minuti.

VIIII. De non tenere giuco di dadi, ne giocare.

Ordiniamo, che nessuna persona possa tenere

alcuno gioco di dadi, salvo che a scliacchi et a

taule, ne lassare giocare ne di die ne di nocte

in casa sua, a pena di libbre x d’alfonsini minuti

per ogni volta che contra facesse, Et chi giocasse

et fusse trovato a gioco di dadi, salvo giuoco di

taule o di schacchi, come decto è, paghi di pena

auuo’ del l Signore Re di Ragona soldi xx infine

in soldi XL, specta la qualità de la persona, ad

volontà del Capitano et Judice, d’alfonsini minuti

per ogni volta; et ciascuna persona possa accusare

lo contrafacenti, cioè quello che ritenessi come

quelli che giuocasse; et abbia lo quarto del bando,

et siali tenuto credensa. Et spicialmente in de la